
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Гуровская средняя школа»

Ольховского муниципального района 
Волгоградской области 

(МКОУ «ГУРОВСКАЯ СШ»)
РФ 403666, Волгоградская область, Ольховский район, х. Гурово, ул. Центральная, дом 22 

тел. (факс) 8 844 56 2 17 64, email ОигоуогООУ^х^^ех.ш 
ИНН/КПП 3422006302/342201001, О ГРН 1023404969697

П Р И К А З

27.08.2025 год
№68

О создании комиссии по осуществлению
контроля за качеством питания обучающихся (воспитанников) 
в школьной столовой и в столовой дошкольной группы

*

На основании СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (постановление 
Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 г. №28), СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения» (постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 
27.10.2020 г. №32); методических рекомендаций МР 2.4. 0180-20 «Родительский контроль 
за организацией горячего питания детей в общеобразовательных учреждений», 
утвержденных руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека, и с целью проведения качественного контроля за 
горячим питанием школьников и качеством продукции,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Считать утратившим силу приказ №72 от 30.08.2024 года «О создании комиссии по 
осуществлению родительского контроля за питанием обучающихся и воспитанников »

2. Создать комиссию по осуществлению контроля за качеством предоставления питания 
обучающимся и воспитанникам МКОУ «Гуровская СШ» в 2025-2026 учебном году в 
следующем составе:
Председатель: КРАВЧУК И.Я. -  завхоз школы, ответственный за организацию питания;

Члены комиссии:
НУРБАГАМАЕВА И. М. -  представитель родителей от обучающихся 1-4 классов, 

член комиссии;
ФАТЕЕВА Н. А. -  представитель родителей от обучающихся 5-11 классов, член 
комиссии;
БАКУЛИН Ю. В. -  представитель родителей от обучающихся 5-11 классов, член 
комиссии;

3. Утвердить план работы комиссии по контролю организации и качества питания в 2025- 
2026 учебном году (Приложение 1).
4. При проведении родительского контроля организации горячего питания в школе комиссией 
могут быть оценены:
- соответствие приготовленных блюд утвержденному меню;
- санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели, столовой посуды;
- условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся;
- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу готовых 
блюд;
- объем и вид пищевых отходов после приема пищи;
- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством потребляемых 
блюд по результатам выборочного опроса детей и родителей или законных представителей;
- информирование родителей и детей о здоровом питании;
-соблюдение графика работы столовой.
5.Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планерках и делать сообщения на 
общешкольных и классных родительских собраниях.
6.Организация родительского контроля может осуществляться в форме анкетирования 
родителей и детей (Приложение 2) и участии в работе общешкольной комиссии с заполнением



формы оценочного листа (Приложение 3).
7. Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской общественности в 
рамках общешкольных родительских собраний, посредством электронной почты, через 
официальные ресурсы, в режиме онлайн общения.
8. Комиссии проводить родительский контроль организации горячего питания в школе, не 
реже одного раза в месяц с фотоотчетом.
9.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.


